PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 579/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Considerando, nos termos do disposto nos artigos 58 – inciso III e 67 da Lei Nº 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da administração; o que os órgãos públicos

devem manter fiscal formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; que as

principais atribuições do fiscal de contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais

assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Prefeitura Municipal de Castanhal. II

– Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e

quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório. III –

Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas. IV – Indicar eventuais

glosas das faturas.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, os servidores Rodrigo Teixeira Santiago, matrícula Nº 148718-3, como Fiscal Titular

e, Clarisse Andrade Sales, matrícula Nº 147660-2, como Fiscal Suplente, substituindo as fiscais anteriormente

designados, Glauciane Sales Rocha, matrícula Nº 048802-1, como Fiscal Titular e, Lorena Gusmão Melo Pina,

matrícula Nº 757283-4,  para se dispor a fiscalizar  a execução dos serviços do Processo Administrativo

nº2023/9/4717, do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025-FMS cujo objeto e  à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS PARA ATENDIMENTO DOS

PACIENTES IDOSOS, ACAMADOS E/OU COM NECESSIDADES ESPECIAIS CADASTRADOS NO

PROGRAMA DE DISPENSAÇÃO DE FRALDAS , PARA ATENDER A NECESSIDADE  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Art.2º - Caso haja termo aditivo de prorrogação de prazo do contrato, os fiscais designados no art. 1° desta

Portaria permanecerão inalterados. Se ocorrerem fatos que impeçam os fiscais de exercerem suas atribuições será

(ão) nomeado (s) novo (s) fiscal (is).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor com data retroativa 02 de janeiro de 2025.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se e dê ciência aos interessados.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, 30 de maio de 2025.

   Breno Henry Oliveira dos Santos

Secretário Municipal de Saúde

Castanhal/Pa

Decreto 007/25

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CASTANHAL, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

		2025-05-30T12:24:19-0300
	BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS:62692062272